
ایران نقشی در عملیات پهپادی 
یمن نداشت

نصرالدین عامر، سخنگوی انصارالله یمن ساعاتی پس 
از حملــه پهپادی ارتش یمن به تل آویــو در روز جمعه 
به ادعاها درباره نقش ایران در این حمله پاســخ داد و 
تاکید کرد جمهوری اســامی ایران هیچ نقشــی در 
تصمیم گیری برای انجام این عملیات نداشته است. به 
گزارش ایسنا، این اظهارات پس از آن بیان شد که یک 
پهپاد در نزدیکی نمایندگی ســفارت آمریکا در تل آویو 
منفجر شد که در نتیجه آن یک نفر کشته و چندین نفر 
زخمی شدند و ساختمان های مجاور نیز آسیب دیدند.  
امــا نصرالدین عامر گفت این پهپــاد به فناوری هایی 

مجهز است که تشخیص آن را دشوار می کند.

گزارش معاون دیپلماسی 
اقتصادی به مجلس

ابراهیم رضایی در توضیح جلسه شنبه کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس در مشهد مقدس گفت: 
»کمیســیون امنیت ملی میزبان آقــای صفری معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه بود که به ارائه گزارشی 
از حوزه کاری و ماموریتی خود و فعالیت های انجام شده 
در این حوزه پرداخــت.« وی توضیح داد: »هدف کلی 
ترسیمی از اقدامات این معاونت در رسیدن به استقال 
اقتصادی کشــور، رفــع نیازهای اقتصــادی، ارزآوری و 
تحقق اقتصاد مقاومتی بود؛ ایشان گزارشی از اقدامات 
صورت گرفته در حوزه های ترانزیت و حمل ونقل، صدور 
خدمات فنی و مهندســی، انتقال تکنولوژی، ســوآپ 
گاز و بــرق و واردات و صــادرات محصولات دانش بنیان 
و کریدورها و همچنین تســهیل مبادلات مالی و ارزی و 
توسعه زیرساخت ها برای حمل ونقل و تجارت ارائه کرد.«  
رضایــی ادامــه داد: »طبق گزارش ارائه شــده در حوزه 
ترازیت و حمل ونقل، محورهای کریدور شمال - جنوب از 
طریق سرخس و اینچه برون اعم از ریلی و جاده ای فعال 
شده که حجم ترانزیت آن در سال ۱۴۰۱ به 9/2 میلیون 
تن و در سال ۱۴۰2 به ۱7/5 میلیون تن رسیده است.«

ایران تصمیمی درباره ساخت 
سلاح هسته ای نگرفته است

مشــاور امنیت ملــی کاخ ســفید جیک ســالیوان روز 
جمعه در جریان ســخنرانی در یک نشست امنیتی در 
کلرادو، تصریح کرد: »من تصمیمی از سوی ایران برای 
حرکت« به شــیوه ای که نشان دهد در حال حاضر واقعاً 
تصمیم به تولید بمب اتم دارد، مشاهده نکرده ام. طبق 
گزارش خبرگزاری آمریکایی »آسوشیتدپرس«، سالیوان 
بــه خبرنگاران در نشســت امنیتی آســپن گفت: »اگر 
آن ها )ایران( از این مســیر جلــو بروند، واقعاً با آمریکا به 
مشکل برمی خورند.« برخاف اظهارات سالیوان، وزیر 
خارجه آمریکا، آنتونی بلینکن روز گذشته مدعی شد: 
»آن چه در هفته ها و ماه های گذشــته شاهد بودیم، این 
اســت که ایران واقعاً در زمینه توسعه مواد شکافت پذیر 
پیش مــی رود.« وی، خــروج ترامپ از برجــام را عامل 
پیشرفت هسته ای ایران دانست و گفت: »به جای آن که 
دســت کم یک ســال با قابلیت گریز هسته ای به منظور 
تولید مواد شکافت پذیر برای یک ساح هسته ای فاصله 
داشــته باشند، احتمالًا یک یا دو هفته از چنین چیزی 
فاصلــه دارند.« بلینکن ادامــه داد: »در حــال حاضر، 
آن ها ســاحی تولید نکرده اند.. امــا این ها یعنی مواد 
شکافت پذیر و وسیله انفجاری را کنار هم بگذارند، ساح 
هسته ای خواهند داشــت«. وزیر خارجه آمریکا سپس 
تصریح کرد که واشنگتن »بسیار بسیار با دقت« هرگونه 

تاش ایران برای تولید بمب را تحت نظر دارد.
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دیپلماتها

مذاکرات ارزروم 
آخرین دوره تحول 
تاریخی روابط ایران 

و عثمانی است. 
این مذاکرات در 
تاریخ روابط ایران 
و عثمانی پرمعنا و 

بااهمیت است، زیرا 
ازیک سو، مجموع 
اختلاف های قرون 

گذشته دو کشور در 
پیمان ارزروم نمایان 

شد، ازسوی دیگر 
آن عهدنامه پایه 
روابط جدید دو 

دولت را، حتی تا 
زمان به وجودآمدن 
دولت عراق پس از 
جنگ جهانی اول، 

بنیان گذارد

ســلطان مراد چهارم غــرب ایران را مــورد تجاوز قرار 
داد و در ســال ۱۶۳5 از طریــق ارزروم بــه ایروان حمله 
کــرد و آنجا را گرفت، در ســال ۱۶۳۸ نیز به بغداد حمله 
کرد و با وجود مقاومت چهــل روزه پادگان ایرانی، بغداد 
را تصرف کرد و دســتور داد باقیمانده ســپاهیان ایران و 

مردم غیرنظامی را قتل عام کنند. 
پس از فتح بغداد توســط ارتش عثمانی، شــاه صفی 
تقاضــای صلح کرد کــه با قبول دولــت عثمانی معاهده 
قصرشیرین میان او و سلطان مراد چهارم در سال ۱۰۴9 
هجــری قمری برابــر با ۱۶۳9 میادی بســته شــد. به 
موجــب این قرارداد عراق به عثمانی واگذار شــد و از آن 
تاریخ جز مدت ۳ ســال که صادق خان بــرادر کریم خان 
زنــد بصره را در تصرف داشــت، تا جنــگ جهانی اول و 
فروپاشــی عثمانی ســلطه دولت عثمانی بر عراق ادامه 
داشت.  قرارداد قصرشیرین یا عهدنامه زهاب برای اولین 
بار از حدود مناطق مرزی دو کشــور صحبت به میان آمد 
هرچند مرز دو کشور به طور دقیق مشخص نشد. قرارداد 
قصرشــیرین از زمان بسته شــدن تا حدود هشتاد سال، 
مورد استناد و پذیرش ایران و عثمانی بوده است اما اصل 
ســند آن در آرشــیوهای ایران و عثمانی موجود نیست. 
هر کــدام از منابع نیــز به طور جداگانه و بــا تفاوت های 
بســیار آن را نقــل کرده اند. نویســنده رســاله تحقیقات 
نوشته اســت  مشــیرالدوله،  مهندس باشــی  ســرحدیه 
»حقیقتاً اصــل عهدنامه مزبوره که عبارت از تصدیقنامه 
دو پادشاه اســت، در هیچ یک از دولتین موجود نیست. 
در ایران به ســب فترت و عثمانیه به ســب حرقت، تلف 
شده است و مستندی که اکنون موجود است، عبارت از 
سوادنامه ای است که به قول عثمانی از سلطان مراد رابع 
به شــاه صفی به طریق امضاء تصدیقنامه معاهده قلمی 
شده اســت.« عهدنامه قصرشیرین تا زمان سقوط دولت 
صفوی آرامش میان دو کشور را تضمین کرد اما با سقوط 
اصفهان به دست افغان ها دوباره عثمانی تجاوزات خود 
را آغاز کرد و توانســت با تطمیع شاه تهماسب دوم که در 
قزوین و مازندران مدعی ماترک ســلطنت صفوی و آواره 
بود قــراردادی را به او تحمیل و قفقاز را اشــغال کند اما 
نادرقلــی میرزا و نادرشــاه بعدی حاضر بــه پذیرش این 
قرارداد نشــد و با تصرف مجدد قفقاز عهدنامه استانبول 

را به عثمانی تحمیل کرد.
پــس از مدتــی از این عهدنامــه، حکومــت عثمانی 
درصــدد پس گیــری مناطــق ازدســت داده در عهدنامه 
اســتانبول برآمد اما نبــرد دو طرف ثمری نداشــت و به 
انعقاد قرارداد کِردِن منجر شد. این عهدنامه در نزدیکی 
شــهر قزوین به امضا رســید و خط مرزی میان دو کشور 
به همان خط مرزی تعیین شده در عهدنامه قصرشیرین  
بازگشت. عثمانی حکومت افشــاریان را به عنوان حاکم 
ایران به رســمیت شــناخت و پذیرفت که به زائران ایرانی 
اجــازه دهد که به مکه بروند و مذهب شــیعه را به عنوان 

مذهب شرعی اسام پذیرفت.

عهدنامه های ارزروم �
با وجود آنکه عهدنامه قصرشیرین در سال ۱۶۳9 مرز 
میان دو کشــور را تعیین کرد و در قراردادهای دیگر مورد 
تایید قرار گرفت اما وجود عشــایر کوچنده در این مرزها 
و عــدم تعیین دقیق حدود مرزی موجب شــد تا مناطق 
کوهســتانی قصر شــیرین تا دو قرن محل درگیری های 

پی درپی میان دو کشور شود. 
حمات عثمانی به شــمال غربی ایران برای سرکوب 
قبایل شورشــگر، پاســخ تافی جویانه دولت ایران را در 
پی داشــت. این اقدام باعث شــد ســلطان محمود دوم 
عثمانــی در ســال ۱۸2۱ به ایــران حمله  کنــد. دولت 
قاجار که در پی شکســت در جنگ های ایران و روســیه 
ارتش خود را با کمک افســران انگلیسی بازسازی کرده 
بــود از ایــن فرصت بــرای بازســازی اعتبار خــود بهره 
گرفــت. عثمانی با ارتشــی قدرتمند و بــا وضعیتی برتر 
 نســبت به ارتش ایران حمله ای آغاز کرد اما ارتش عباس 
میــرزا قاجار در نزدیکی وان شکســت ســختی بر ارتش 
عثمانی وارد آورد. عثمانی ها برای جبران این شکســت 
ســپاهی بزرگ آراستند و در ۱۸2۱ به ولایات غربی ایران 
حملــه کردند و محمدعلی دولتشــاه بــرادر عباس میرزا 
حاکم کرمانشــاه به دفاع برخاست و به سختی سپاهیان 
عثمانی را شکست داد و پس از فتح شهر زور و سلیمانیه 
عازم بغداد شــد اما در نزدیکی طاق کسری بیمار شده و 
درگذشــت اما دســتاورد او در این جنگ منجر به انعقاد 

عهدنامه نخست ارزروم در سال ۱۸2۳ شد. 
بعــد از ایــن عهدنامه تا اواخر ســلطنت محمدشــاه 
گفت وگوی مهمی درباره مرزهای دوکشــور انجام نشــد 
تا زمانی که دولت ایران ســرگرم محاصره هرات و تسخیر 
آنجــا بود به واســطه غارت خرمشــهر به دســت علیرضا 
پاشــا و ادعای وی مبنی بر تعلق آنجا به دولت عثمانی، 
گفت وگوی مرزی مابین دو کشــور شــروع شــد و پس از 
آنکه نزدیک بود کار به جنگ منجر شود دولت های روس 
و انگلیس دخالت کرده قرار گذاشتند کمیسیونی مرکب 
از مأموریــن ایران و عثمانــی و روس و انگلیس در ارزروم 
منعقدشــده دعاوی طرفین و ادعای پنج کرور خسارتی 
که دولت ایران از بابت خرمشــهر مطالبه می کرد تسویه 

کنــد. دولت ایــران میرزاتقی خان وزیر نظــام  که بعدها 
امیرکبیر لقب یافت را به نمایندگی اعزام کرد. محمدشاه 
قاجــار در فرمــان اعزام میــرزا تقی خان نوشــت: »آنکه 
عالی جاه رفیع جایگاه، عزت و فخامت همراه، مجدت و 
شــهامت اکتناه، درایت و فطانت انتباه، اخاص واردات 
آگاه، مقرب الخاقــان، میرزاتقی  وزیر نظــام به توجهات 
خاطــر عطوفــت مظاهر اقــدس همایون شاهنشــاهی 
مفتخــر و مباهــی بوده  بدانــد که: چــون در این اوقات 
اولیــای دولتیــن بهیّتیــن روس و انگلیس بــه مقتضای 
مراتب خیرخواهی و صاح اندیشی سعی و اهتمام تمام 
دارنــد که فیمابیــن دولتین علیّتین ایران و روم اســباب 
التیــام و مســالمت و مصالحــت فراهــم آورده، به دفع و 
رفع عوامــل بین الدولتین پردازند و وکیلی از جانب خود 
و دولــت علیــه روم روانه ارزنهْ  الروم نماینــد که در آنجا با 
وکیــل این دولت علیه اجــاس و گفت وگو کرده، موافق 
قانون انصاف قــراری درباب مطالب و حقــوق ثابته این 

دولت علیه گذارند.
ازآنجاکــه آن عالی جــاه از تربیت یافتــگان و عمــده 
چاکران دربار فلک مدار، و به مزید شایستگی و استعداد 
و کفایتــی چند که در خدمات دولت قــوی بنیاد از او به 
ظهور رســیده، محل وثوق و اعتماد خاطر آفتاب مظاهر 
اقدس شــهریاری از حســن درایت و کفایــت و کاردانی 
آمــده، در این وقــت که وکای دولتیــن فخیمتین روم و 
روس و انگلیس در سرحد حاضر و مجتمع گشته اند، آن 
عالی جــاه را نیز از جانب ســنی الجوانب همایون، وکیل 
و مامور فرمودیم که به محض زیارت این مبارک منشــور 
قضا دســتور، روانه ارزنه الروم گشته، با وکای دول ثاثه 
ماقات حاصل و از قراری که، اولیای دولت قاهره به آن 
عالی جاه، دســتورالعمل داده اند مطالــب دولت علیه را 
صورت انجام داده، معاودت نماید و در عهده شناســد.« 
محمدشــاه در فرمان دیگــری دســتورالعمل مذاکره را 
اینگونه بــه میرزاتقی خان اباغ کرد:»فقره اول: هرچند 
شــاهزادگان فراری موافق عهدنامه باید رد شــوند، ولی 
به توســط اولیای دولتین فخیمتین قرار به این شــد که 
اگــر دولت علیــه عثمانی متعهد منع فســاد آنها شــود 
دولــت بهیه ایران راضی خواهد که آنها از ســرحد دور و 
به وسط مملکت روم فرستاده شوند، و اگر متعهد نشوند 
بعد از اذن از دولتین فخیمتین خود ضامن شــوند، والا 
امنای دولت بهیه ایران راضی نخواهند شــد، تا فراریان 

رد نشوند.
فقره دوم: مامورین جانبین حدود طرفین را مشخص 

خواهند کرد.
فقره ســوم: ایات و اکراد و ســایر عشایر که به خاک 
یکدیگر رفته اند، باید از طرفین رد شود، و به جهت اتمام 

این امر باید اسامی ایات طرفین مشخص شود.
فقره چهــارم: عهدنامه تجارتی و قــدار گمرک که در 
زمان ســابق مقرر شده به اعتبار قدیم باقی خواهد ماند 
و تجار دولت بهیه ایران گمرک مال التجاره خود را از قرار 
صدوچهار باید از نرخ بازار یا نقداً یا جنساً موافق دلخواه 

خود بدهند.
فقره پنجم: دولت بهیه ایران با وجود اینکه سلیمانیه 
را ملک خود می داند، راضی اســت که از عهده خسارتی 
که محمودپاشــا به کســان دولت علیه عثمانی رسانیده 
باشــد، برآیــد و چنانچــه دولــت علیــه عثمانــی بنابــر 
صاحدیــد دو دولت قوی مکنت از مطالبه خســارتی که 
به کسان آن دولت رســانیده باشد، دست بردارد، دولت 
بهیه ایران هم با وجود اینکه خســارت اردوی والی، کلی 
و خیلی زیادتر از خســارت آن طرف است، از مطالبه آن 
دســت خواهد برداشــت. و چون دولت بهیه ایران بنا بر 
خواهش دو دولت قوی شوکت، والی کردستان را احضار 
و به این واســطه دولت علیــه عثمانی را رضایت و کفایت 
ارباب خصومت محمود پاشــا نســبت به کسان آن دولت 
داده، از این قرار باید جمیع حرفها درخصوص سلیمانیه 

طی و رفع گردد.
فقره ششــم: درباب خسارت خرمشــهر و میررواندوز 
اورمــان و ســایر، و همچنین وجه عاریــه ییاقیه، دولت 
بهیه ایران راضی می باشــند که دولت علیه عثمانیه ملکاً 
یــا به چیز دیگر که به قدر همان ضرری که رســانیده اند 

عوض بدهد.
فقــره هفتم: دولت بهیه ایــران مضایقه ندارد. جمیع 
فقــرات که در مجلس ارزنهْ  الروم فصــل دهند، همه را به 
قرارنامــه علی حدّه که یــا صورت شــرط نامه و یا صورت 

عهدنامه داشته باشد، درآید.
فقره هشتم: درباب مقدمه قضیه  هایله کربای معلی 
که بــرای اهالی ایران زیادتر از دین مطلبی نمی باشــد، 
امنــای دولــت بهیــه ایرانیه مطالبــه حقــوق عظیمه را 
خواهنــد کرد و اگر قفل کربــای معلی در صیانت داران 
اولیای دولــت علیه عثمانیه به امنــای دولت بهیه ایران 
صــورت نگرفــت، همــه این مکالمــات کــه در طی این 
همایون منشــور مندرج اســت، از درجه اعتبار ســاقط 
خواهد شــد. می باید آن عالی جاه این همایون منشــور 
قضا دستور را اختیارنامه خود دانسته به نحوی که به آن 
عالی جاه امر و مقرر شده است معمول و مرتب دارد و در 

عهده شناسد.«
بــه گفتــه رابــرت کــرزن، منشــی مخصوص ســفیر 

قیاســی،  هرگونــه  ورای  میرزاتقی خــان  انگلیــس، 
معروف  تریــن و مهمترین فرد در میــان نمایندگان چهار 

دولت بود که در کنفرانس ارزروم گرد آمده بودند. 
مأموریــن دولت هــای چهارگانــه ایــران و عثمانــی و 
نماینــدگان دولت انگلیــس کلنل ویلیامز، مــارژ فرانت 
و ربــرت کرزنــو نماینــده دولــت روس کلنــل دینس در 
کمیســیون  ایــن  مذاکــرات  و  آمدنــد  گردهــم   ارزروم 
در هجده جلســه و بیش از سه ســال به طول انجامید و 
موافقتــی در تعیین حدود میان مأمورین ایران و عثمانی 
حاصل نشــد و عاقبت مقــرر گردید عهدنامــه جدیدی 

منعقد شود. 
ایــن بود کــه بعد از مذاکــرات طولانــی در تاریخ ۱۶ 
جمادی الثانیــه ۱2۶۳ برابــر بــا ۳۱ می ۱۸۴7بندهای 
نه گانه دومین عهدنامه ارزروم مابین محمدشاه و سلطان 
عبدالحمید توسط میرزاتقی خان وزیر نظام و انور افندی 

به امضا رسید.

اهمیت قرارداد ارزروم �
مذاکــرات ارزروم آخریــن دوره تحــول تاریخی روابط 
ایران و عثمانی است. این مذاکرات در تاریخ روابط ایران 
و عثمانی پرمعنا و بااهمیت است، زیرا ازیک سو، مجموع 
اختاف های قرون گذشــته دو کشــور در پیمان ارزروم 
نمایان شــد، ازســوی دیگر آن عهدنامه پایه روابط جدید 
دو دولــت را، حتــی تا زمــان به وجودآمــدن دولت عراق 
پــس از جنگ جهانی اول، بنیان گذارد. روس و انگلیس 
پس از زحمات چندین ســاله کمیسیون می خواستند از 
ایــن مذاکرات نتیجــه بگیرند برای انعقاد قرارداد فشــار 
می آوردند اما دولت ایران موافق بند اول عهدنامه مبنی 
بر تَرک دعاوی ایران بر ســلیمانیه نبــود و از طرف دیگر 
دولــت عثمانی اظهار می کرد که فصول عهدنامه محتاج 
به توضیحات اســت و بدون توضیحات عهدنامه را امضاء 
نمی کند. امــا در نهایت دو طرف به مصالحه تن دادند و 

قرارداد امضا شد. 
طبق ایــن عهدنامــه، مناطــق مورد اختــاف میان 
دو دولت میان آنها تقســیم شــد. اما بــه دلیل غیردقیق 
بودن، انجام این اقدام تا ســال ۱9۱۴ به طول انجامید. 
بــه موجــب عهدنامــه دوم ارزروم دولت ایــران پذیرفت 
کــه از ادعــای خــود در رابطه بــا مناطق غربــی زهاب 
)مندلــی، نفتخانــه و خانقیــن( دســت برداشــته و نیز 
حاکمیت عثمانی را بر ســلیمانیه به رســمیت بشناسد و 
 نســبت به آن ادعایی نداشته باشــد. همچنین عثمانی 
نیــز تعهد کرد حق کشــتیرانی ایــران بر ارونــدرود را به 
رسمیت بشناســد. عاوه بر این بنا شد که حدود مرزی 
دو کشور تعیین شــود ولی با وجود برگزاری سه نشست 
توافقــی به عمل نیامد.صورت مجلس هــا و گزارش های 
نماینده انگلیس در مذاکرات ارزنهْ الروم و سفیر آن دولت 
در اســامبول نشــان می دهد که وزیرنظام موقع شناس 
بود، بســیار ســنجیده ســخن می گفــت و در مذاکرات 
شــیوه ای بســیار ماهرانه داشت. می دانســت کجا باید 
دســت بالا را بگیرد، و کجا کوتاه بیاید، کجا استوار باشد 
و تنــدی نماید، و کجا باید گذشــت کند و نرمی به خرج 
دهــد. پی برده بود در چه امــوری روس و انگلیس با هم 
ســازش نموده اند، و در چه موارد سیاست شان همسان 
نیست. مهمترین ایســتادگی میرزاتقی خان در ماجرای 

حاکمیت ایران بر اروندرود و خرمشهر بود. 
بریتانیا نیز که در خفا از ادعای عثمانی حمایت می کرد 
تاش داشــت حاکمیــت ایران بر ارونــدرود را متزلزل کند 
امــا امیرکبیر با درایت توانســت از این حق ایران دفاع و آن 
را تثبیــت کند. انور افندی نماینده عثمانی یکســره منکر 
حقوق ایران بود و به تندی می گفت: خرمشــهر جزء خاک 
عثمانی اســت و ایــران بر آن هیچ حقی نــدارد.  امیرنظام 
بالاخــره در یکی از دفعات یادآور شــد که قصد دارد درباره 
حقوق ایران در مــورد قارص، بایزید، وان و ســلیمانیه هم 
مدارکــی ارائــه دهد، چراکــه این ها از توابع خــوی یا جزء 
کردســتان ایران یا از توابع کرمانشــاهان اند و مدارک این 
را تایید می کنــد. امیرنظام خوب می دانســت که نخواهد 
توانســت ایــن شــهرها را کــه بارها بیــن ایــران و عثمانی 
دست به دســت شــده بود، از چنگ عثمانی خــارج کند، 
ولی او نقشه ای داشــت. وقتی مباحث اوج گرفت و خوب 
عصبانیت ها آشــکار شــد، به آرامی نامــه ای از جیب خود 
درآورد که ســلطان محمــود ثانی آن را برای علیرضاپاشــا، 
حاکم ســابق بغداد، نوشــته بــود و در آن تصریح کرده بود 
»خرمشهر مال ایران است، فوراً آن را به آن دولت برگردانید 
و بعد از این ســعی کنید چنیــن اموری که منافی عهدنامه 
و شروط موجود است، صورت نگیرد.«  سرانجام کنفرانس 
حقوق ایران را بر خرمشــهر بازشــناخت؛ عاوه برآن کانال 
حفار و جزیره آبادان را متعلق به ایران دانست و حقوق ایران 
را بر ســاحل چپ اروندرود، با تاکید بر آزادی کشــتی رانی 
در این شــط، به رســمیت شــناخت. از آن زمــان تا امروز، 
حکومت های ایران در مقابله با قدرت های بیگانه بارها سند 
کنفرانــس ارزروم را به عنوان مدرک قــوی روی میز مجامع 
 بین المللی نهاده و به آن اســتناد کرده اند. این قرارداد در 
مذاکــرات تعیین حدود مرزی دوره رضاشــاه بــا ترکیه نیز 
مبنــای توافق طرفین قرار گرفت و مبنای روابط دو کشــور 

همسایه شد.


